Terça, 03 de Maio de 2022 | ANO: 2 | Nº 254 | ISSN 2764-1627

Índice

Secretaria de Planejamento Administração e Finança ....................................................................... 2
RESCISÃO DE CONTRATO ............................................................................................................... 2

Extrato de Rescisão do Contrato N° 044/2022 .......................................................................................... 2
EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 2

Extrato de Contrato PE 001/2022 ........................................................................................................... 2
Aviso de reabertura TP 005/2022 ........................................................................................................... 2

Procuradoria Geral do Município ........................................................................................................ 2
PORTARIAS ........................................................................................................................................ 2

PORTARIA Nº 103/2022 - GAB/PREFEITA. .......................................................................................... 2
PORTARIA Nº 107/2022 - GAB/PREFEITA. .......................................................................................... 2
PORTARIA Nº 108/2022 - GAB/PREFEITA. .......................................................................................... 3

DECRETO ............................................................................................................................................ 3
DECRETO Nº 013/2022 – GAB/PREFEITA. .......................................................................................... 3

PORTARIAS ........................................................................................................................................ 4
PORTARIA Nº 091 B/2022 - GAB/PREFEITA. ....................................................................................... 4

Página 1/5

Terça, 03 de Maio de 2022 ANO: 2 | Nº 254
ISSN 2764-1627

Secretaria de Planejamento Administração e
Finança

RESCISÃO DE CONTRATO

Extrato de Rescisão do Contrato N° 044/2022

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA) EXTRATO

DE RECISÃO DO CONTRATO N° 044/2022.

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO.

CONTRATADO: L B DISTRIBUIDORA EIRELI.,

OBJETO: A aquisição de gêneros alimentícios para compor

o cardápio da merenda escolar. VALOR R$ 213.851,00

(duzentos e treze mil, oitocentos e cinquenta e um reais).

REGÊNCIA: Lei nº 10.520/02 e Lei nº 8.666/93

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 12.361.0003.2-016

Manutenção do Programa de Alimentação Escolar – PNAE

3.3.90.30 – Material de Consumo. São Francisco do Brejão

(MA), 01 de Abril de 2022. GERALDO MARINHO DA

SILVA LEMOS – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO

Publicado por: Lucas Silva Alencar

Código identificador: yargv0d4k720220503130518

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato PE 001/2022

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA) EXTRATO

DE CONTRATO. CONTRATANTE: SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

HUMANO. CONTRATADO: COMÉRCIO DE

PRODUTOS ALIMENTÍCIOS E SERVIÇOS R. G.

LTDA., OBJETO: A aquisição de gêneros alimentícios para

compor o cardápio da merenda escolar. VALOR de R$

317.105,00 (trezentos e dezessete mil, cento e cinco reais)

REGÊNCIA: Lei nº 10.520/02 e Lei nº 8.666/93

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 12.361.0003.2-016

Manutenção do Programa de Alimentação Escolar – PNAE

3.3.90.30 – Material de Consumo. São Francisco do Brejão

(MA), 07 de Abril de 2022. GERALDO MARINHO DA

SILVA LEMOS – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO

Publicado por: Lucas Silva Alencar

Código identificador: 0lz8mk4tus920220503130559

Aviso de reabertura TP 005/2022

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA) TOMADA DE

PREÇOS Nº 005/2022 OBJETO: Contratação de empresa

especializada para a execução e recuperação de macro e

micro drenagem. O Presidente da Comissão Permanente de

Licitações do município de São Francisco do Brejão (MA)

convoca os participantes do certame em epígrafe para a

retomada da sessão pública de julgamento, redesignada

para o dia 10.05.2022 às 10:00 hs (dez horas) – Horário de

Brasília – DF, a fim de que seja promovido o

prosseguimento do feito por meio da abertura dos

envelopes correspondentes as propostas de preços das

licitantes declaradas habilitadas. LUCAS SILVA

ALENCAR – PRESIDENTE CPL

Publicado por: Lucas Silva Alencar

Código identificador: knsrsookvwz20220503130504

Procuradoria Geral do Município

PORTARIAS

PORTARIA Nº 103/2022 - GAB/PREFEITA.

PORTARIA Nº 103/2022 - GAB/PREFEITA. Dispõe sobre

a exoneração da Secretária Municipal de Saúde,

Saneamento e Qualidade de Vida do Município de São

Francisco do Brejão/MA e dá outras providências. A

PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO

BREJÃO, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições

legais e constitucionais que lhe são conferidas por

lei, RESOLVE: Art. 1º. Exonerar a Sra. LUCILENE

SOUSA MORAIS do cargo de Secretária Municipal de

Saúde, Saneamento e Qualidade de Vida, do Município de

São Francisco do Brejão – MA. Art. 2º.  Esta portaria

entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as

disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpra-

se. GABINETE DA PREFEITA DE SÃO FRANCISCO

DO BREJÃO, ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE

E NOVE DIAS DO MÊS DE ABRIL DE

2022. EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES Prefeita

Municipal.

Publicado por: Fabicléia Sousa Conceição

Código identificador: em5m2lxqqwb20220503100528

Página 2/5

Terça, 03 de Maio de 2022 ANO: 2 | Nº 254
ISSN 2764-1627

PORTARIA Nº 107/2022 - GAB/PREFEITA.
PORTARIA Nº 107/2022 - GAB/PREFEITA. Dispõe sobre

a NOMEAÇÃO do SECRETÁRIO MUNICIPAL da

Secretaria Municipal de Saúde, Saneamento e Qualidade de

Vida do Município de São Francisco do Brejão/MA. A

PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO

BREJÃO, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições

legais que lhe são conferidas pelo disposto no inciso II art.

37 da Constituição Federal, e inciso II do art. 19 da

Constituição Estadual e do Art. 82, inc. VI, da Lei Orgânica

do Município, RESOLVE: Art. 1º. Nomear JHON ELIS

CRUZ DE LIMA, brasileiro, solteiro, inscrito no Cadastro

de Pessoas Físicas – CPF nº 047.051.833-20, inscrito no

RG nº 019343522001-6 SSP/MA, para exercer o cargo em

comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE,

SANEAMENTO E QUALIDADE DE VIDA, do

Município de São Francisco do Brejão – MA, conforme

artigo 43, inciso I da Lei nº 364/2022. Art. 2º.  Esta portaria

entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as

disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpra-

se. GABINETE DA PREFEITA DE SÃO FRANCISCO

DO BREJÃO, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DOIS

DIAS DO MÊS DE MAIO DE 2022. EDINALVA

BRANDÃO GONÇALVES Prefeita Municipal.

Publicado por: Fabicléia Sousa Conceição

Código identificador: 8cqeerka6k20220503100550

PORTARIA Nº 108/2022 - GAB/PREFEITA.

PORTARIA Nº 108/2022 - GAB/PREFEITA. Dispõe sobre

a exoneração do Assessor de Planejamento e Projetos

Especiais do Município de São Francisco do Brejão/MA e

dá outras providências. A PREFEITA MUNICIPAL DE

SÃO FRANCISCO DO BREJÃO, Estado do Maranhão, no

uso de suas atribuições legais e constitucionais que lhe são

conferidas por lei, RESOLVE: Art. 1º. Exonerar o Sr.

FRANCISCO CARLOS CARVALHO DA SILVA

BRANDÃO do cargo de Assessor de Planejamento e

Projetos Especiais, do Município de São Francisco do

Brejão – MA. Art. 2º.  Esta portaria entra em vigor na data

de sua assinatura, revogando-se as disposições em

contrário. Publique-se, registre-se e cumpra-

se. GABINETE DA PREFEITA DE SÃO FRANCISCO

DO BREJÃO, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DOIS

DIAS DO MÊS DE MAIO DE 2022. EDINALVA

BRANDÃO GONÇALVES Prefeita Municipal.

Publicado por: Fabicléia Sousa Conceição

Código identificador: cmkf1pkkus20220503100557

DECRETO

DECRETO Nº 013/2022 – GAB/PREFEITA.

DECRETO Nº 013/2022 – GAB/PREFEITA. DISPÕE

SOBRE HORÁRIO ESPECIAL DE EXPEDIENTE NAS

REPARTIÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A PREFEITA MUNICIPAL

DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO/MA, Edinalva

Brandão Gonçalves, no uso de suas atribuições legais que

lhe são conferidas, pelo disposto no artigo 82, inciso VI, da

Lei Orgânica Municipal, e CONSIDERANDO que a nova

adequação no horário especial de funcionamento nas

repartições públicas municipais consolida em efetiva

economia para o Município; CONSIDERANDO que se

vislumbra relativa contenção de gastos com relação à

energia elétrica, a água, ao combustível dos veículos

oficiais, dentre outras contas, uma vez que os servidores

permanecem em tempo reduzido junto à

repartição; CONSIDERANDO que os serviços essenciais

de natureza peculiar, que se desenvolvem em atividades

contínuas, prestados à população não serão atingidos pela

redução de expediente presencial;  CONSIDERANDO que

as repartições públicas ficarão abertas no horário do meio-

dia, possibilitando uma ampliação no horário de

atendimento à população; DECRETA: Art. 1º O horário de

funcionamento do expediente nos órgãos da Administração

Pública Municipal, a partir do dia 09 de maio de 2022, e até

disposição em contrário, será das 08h:00min às 14h:00min,

salvo nos casos de serviços de natureza peculiar, que se

desenvolvem em atividades contínuas. Parágrafo único –

Excluem-se deste Decreto, setores vinculados a Secretaria

Municipal de Saúde, Saneamento e Qualidade de Vida,

Secretaria Municipal de Educação e Desenvolvimento

Humano, Secretaria Municipal de Assistência Social,

Trabalho, Emprego e Promoção Humana, Secretaria

Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Econômico,

Secretaria Municipal de Infraestrutura, Secretaria

Municipal de Meio Ambiente, Recursos Naturais e

Sustentabilidade Econômica para os quais os horários de

expediente permanecem inalterados das 8h:00min as

12h:00min e das 14h:00min as 17h:00min. Art. 2º

Permanece inalterada a carga horária dos cargos que

compõem a estrutura do município, devendo os servidores

públicos municipais que não pertencem aos setores

Página 3/5

Terça, 03 de Maio de 2022 ANO: 2 | Nº 254
ISSN 2764-1627

previstos no parágrafo único do art. 1º deste Decreto,

cumprirem suas atividades de forma remota após o horário

estipulado no Caput do art. 1º. Art. 3º Este Decreto entra

em vigor na data de sua publicação. Publique-se, registre-se

e cumpra-se. GABINETE DA PREFEITA DE SÃO

FRANCISCO DO BREJÃO, ESTADO DO MARANHÃO,

AOS DOIS DIAS DO MÊS DE MAIO DE

2022. EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES Prefeita

Municipal.

Publicado por: Fabicléia Sousa Conceição

Código identificador: yii9oswuqra20220503100520

PORTARIAS

PORTARIA Nº 091 B/2022 - GAB/PREFEITA.

PORTARIA Nº 091 B/2022 - GAB/PREFEITA. “Concede

elevação de nível à Servidores Públicos Municipais e dá

outras providências. “ A PREFEITA MUNICIPAL DE

SÃO FRANCISCO DO BREJÃO, Estado do Maranhão, no

uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo

disposto no art. 38, da Lei Municipal nº

064/2001. RESOLVE: Art. 1º. Conceder a elevação de

nível MAG I pela formação em Graduação com

Licenciatura em Física para o nível MAG IV, ao servidor

MAURÍCIO SILVA LOPES. Art. 2º.  Esta portaria entrará

em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as

disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpra-

se. GABINETE DA PREFEITA DE SÃO FRANCISCO

DO BREJÃO, ESTADO DO MARANHÃO, EM

PRIMEIRO DE ABRIL DE 2022. EDINALVA

BRANDÃO GONÇALVES Prefeita Municipal.

Publicado por: Fabicléia Sousa Conceição

Código identificador: xtgptthb4ei20220503100544

Página 4/5

Terça, 03 de Maio de 2022 ANO: 2 | Nº 254
ISSN 2764-1627

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretária de Planejamento Administração e Finança
Rua. Padre Cicero, nº 51, Bairro: Centro -São Francisco do Brejão - MA

Cep: 65.929-000
http://www.saofranciscodobrejao.ma.gov.br

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeito(a) Municipal

MIRIAM BRANDÃO SILVA
Secretária Municipal de Planejamento Administração e Finança

Informações: prefeitura@saofranciscodobrejao.ma.gov.br

MUNICIPIO DE SAO
FRANCISCO DO
BREJAO:0161668000013
5

/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=S?O
FRANCISCO DO
BREJ?O/OU=34173682000318/OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB/OU=RFB e-CNPJ
A1/OU=presencial/CN=MUNICIPIO DE SAO
FRANCISCO DO BREJAO:01616680000135
Data:03.05.2022 17:11

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 5/5

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Secretaria de Planejamento Administração e Finança
	RESCISÃO DE CONTRATO
	Extrato de Rescisão do Contrato N° 044/2022

	EXTRATO DE CONTRATO
	Extrato de Contrato PE 001/2022
	Aviso de reabertura TP 005/2022

	Procuradoria Geral do Município
	PORTARIAS
	PORTARIA Nº 103/2022 - GAB/PREFEITA.
	PORTARIA Nº 107/2022 - GAB/PREFEITA.
	PORTARIA Nº 108/2022 - GAB/PREFEITA.

	DECRETO
	DECRETO Nº 013/2022 – GAB/PREFEITA.

	PORTARIAS
	PORTARIA Nº 091 B/2022 - GAB/PREFEITA.

		http://verificador.iti.gov.br/
	2022-05-03T17:11:33-0300
	/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=S?O FRANCISCO DO BREJ?O/OU=34173682000318/OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB/OU=RFB e-CNPJ A1/OU=presencial/CN=MUNICIPIO DE SAO FRANCISCO DO BREJAO:01616680000135
	DIÁRIO OFICIAL
	ASSINATURA DIGITAL